园文华路 2 号，经营范围为“通信、半导体照明和显示、电子、计算机技术及产品的开

发、研制、生产、技术服务及销售；通信工程的设计、施工（须持有效资质经营）；通

信信息咨询服务；经营本企业和成员企业自产产品及技术的出口业务、经营本企业和成

员企业科研生产所需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务（国

家限定公司经营和国家禁止进出口的商品及技术除外）；对外投资；项目投资”。

根据长江通信于2018年4月28日公告的《武汉长江通信产业集团股份有限公司2018

年第一季度报告》，截至2018年3月31日，长江通信的前十大股东情况如下：

长飞光纤光缆股份有限公司   首次公开发行 A股股票招股意向书

120

股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例（%）

烽火科技集团有限公司 56,682,297 28.63

武汉金融控股(集团)有限公司 20,821,218 10.52

武汉高科国有控股集团有限公司 11,854,123 5.99

武汉新能实业发展有限公司 3,307,700 1.67

葛品利 1,384,300 0.70

顾子叶 940,200 0.47

王默 913,550 0.46

广发证券股份有限公司约定购回式证券

交易专用证券账户
797,900 0.40

郭永仁 715,800 0.36

湖北和润联投资管理有限公司 673,700 0.34

长江通信的控股股东为烽火科技集团有限公司，实际控制人为武汉邮电科学研究院

（已于2017年12月由全民所有制企业改制为有限责任公司，名称变更为“武汉邮电科学

研究院有限公司”），烽火科技集团有限公司控股烽火通信。

截至2018年3月31日，长江通信总资产178,242.61万元，净资产162,474.88万元，2018

年第一季度净利润6,257.76万元（以上未经审计）。

（三）持股 5%以上主要股东直接或间接持有的公司股份质押或其他有争议的情况

截至本招股意向书签署日，公司持股 5%以上的主要股东华信、德拉克科技和长江

通信直接或间接所持有的公司股份无质押或其他有争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）公司本次发行前后的股本情况

本次发行前公司总股本为 682,114,598 股，本次发行拟公开发行的股票数量为不超

过 75,790,510 股，全部为新股。暂以本次发行 75,790,510 股计算，本次发行新股占公司

发行后总股本的比例为 10%，本次发行前后股权结构变化如下：

股东姓名 股权性质
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

华信（SS） 内资股 179,827,794 26.37 179,827,794 23.73

长飞光纤光缆股份有限公司   首次公开发行 A股股票招股意向书

121

股东姓名 股权性质
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

德拉克科技 外资股（H 股） 179,827,794 26.37 179,827,794 23.73

长江通信 内资股 119,937,010 17.58 119,937,010 15.82

武汉睿图 内资股 15,900,000 2.33 15,900,000 2.10

武汉睿腾 内资股 9,095,000 1.33 9,095,000 1.20

武汉睿鸿 内资股 3,413,000 0.50 3,413,000 0.45

武汉睿越 内资股 2,375,000 0.35 2,375,000 0.31

其他外资股股

东
外资股（H 股） 171,739,000 25.17 171,739,000 22.66

A 股公众股东 内资股（A 股） - - 75,790,510 10.00

合计 - 682,114,598 100.00 757,905,108 100.00

注 1：股东名称后“SS”（即 State-owned Shareholder 的缩写）标识的含义为国有股东

注 2：武汉睿图、武汉睿腾、武汉睿鸿及武汉睿越分别将 14,013,000 股、8,625,000 股、2,813,000 股

及 2,175,000 股本公司股份质押给长城嘉信资产管理有限公司

（二）股东中的战略投资者持股及其简况

本次发行前公司的股东中不存在战略投资者持股情形。

（三）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股意向书签署日，本次发行前武汉睿图、武汉睿腾、武汉睿鸿、武汉睿越

四家员工持股平台之间因拥有共同的执行事务合伙人而存在关联关系，四家合伙企业分

别持有长飞光纤 2.33%、1.33%、0.50%、0.35%的股份。持有本公司 H 股股份的自然人

Frank Franciscus Dorjee 为德拉克科技提名的董事。除以上情况外，本次发行前各股东（不

包括 H 股公众股东）之间不存在其他关联关系。

（四）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

参见本招股意向书“重大事项提示”之“一、股东关于所持股份流通限制、自愿锁

定股份意向的承诺”。

长飞光纤光缆股份有限公司   首次公开发行 A股股票招股意向书

122

九、发行人内部职工股、工会持股、职工持股会持股或股东人数超过

二百人的情况

截至本招股意向书签署日，本公司不存在内部职工股，不存在工会持股、职工持

股会、信托持股或委托持股情形。本公司实施员工持股计划，持股平台穿透计算后内资

[…]

提政策未对该组合每个账龄的应收账款计提坏账准备，且原计提比例也不符合历史回款

情况，具体分析如下表所示：

长飞光纤光缆股份有限公司   首次公开发行 A股股票招股意向书

406

账龄
历史期间满 3 年后仍未

收回比例 1 原坏账计提比例 调整后坏账计提比例

1 年以内（含 1 年） 3% - 3%

1-2 年（含 2 年） 9% 100% 10%

2-3 年（含 3 年） 28% 100% 30%

3 年以上 100% 100% 100%

注 1：以账龄超过 3 年全额计提坏账准备为标准，公司历史上原账龄分布中后续满 3 年仍未收到回

款的比例。为与坏账计提比例保持一致，此处做取整处理

《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》对于前期差错

的规定如下：

第十一条  前期差错，是指由于没有运用或错误运用下列两种信息，而对前期财务

报表造成省略或错报。

（一）编报前期财务报表时预期能够取得并加以考虑的可靠信息。

（二）前期财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。

前期差错通常包括计算错误、应用会计政策错误、疏忽或曲解事实以及舞弊产生的

影响以及存货、固定资产盘盈等。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》第十一条，

公司认为在编制财务报表时没有及时运用前期能够取得的历史坏账损失信息，属于前期

差错，因此，本集团参考了同行业上市公司的应收账款坏账准备计提比例，并结合各个

账龄应收账款的历史回款情况，将组合中采用账龄分析法计提坏账准备比例进行修订，

并对该项会计差错于报告期内进行了追溯调整，调整后的坏账准备计提比例如下：

账龄
坏账计提比例

组合 1 组合 2 组合 3

1 年以内（含 1 年） 3% 1% 3%

1-2 年（含 2 年） 10% 5% 10%

2-3 年（含 3 年） 30% 10% 30%

3-4 年（含 4 年） 100% 30% 100%

4-5 年（含 5 年） 100% 50% 100%

5 年以上 100% 100% 100%

长飞光纤光缆股份有限公司   首次公开发行 A股股票招股意向书

407

2018年3月12日，本公司召开第二届董事会第十二次会议，审议通过了《更正前期

会计差错的议案》。

（2）更正对财务报表的影响

①上述会计差错对历史期间更正的影响明细如下：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度

调整前 调整金额 调整后

资产负债表：

应收账款 194,512.70 (3,189.97) 191,322.73

递延所得税资产 1,044.18 464.79 1,508.97

总资产 758,280.62 (2,725.18) 755,555.44

利润表：

资产减值损失 2,605.50 899.15 3,504.65

所得税费用 7,378.77 (123.93) 7,254.84

净利润 55,823.39 (775.22) 55,048.17

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日/2016 年度

调整前 调整金额 调整后

资产负债表：

应收账款 189,623.38 (1,427.83) 188,195.55

递延所得税资产 5,595.61 200.84 5,796.45

总资产 817,861.40 (1,227.00) 816,634.40

利润表：

资产减值损失 3,089.54 (1,762.13) 1,327.41

所得税费用 9,695.31 263.96 9,959.27

净利润 67,871.84 1,498.18 69,370.02

本次会计差错更正对公司总资产、净利润和净资产的影响均不大，不属于重大会计

差错。

长飞光纤光缆股份有限公司   首次公开发行 A股股票招股意向书

408

②上述会计差错对2017年财务报表的影响如下：

单位：万元

项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

调整前 1 调整金额 调整后 2

资产负债表：

应收账款 184,081.07 (615.35) 183,465.72

递延所得税资产 5,355.33 168.97 5,524.30

总资产 917,222.78 (446.38) 916,776.40

利润表：

资产减值损失 12,545.45 (812.49) 11,732.96

所得税费用 21,197.64 31.87 21,229.51

净利润  122,677.29  780.62  123,457.91

注 1：上表中调整前的金额，是根据 2017 年 12 月 31 日应收账款原值数据按调整前组合坏账计提比

例模拟计算得出

注 2：本公司已于 2017 年开始按照修订后的坏账计提比例计提坏账，因此本公司 2017 年财务报表

中披露的数据已为按照调整后组合坏账计提比例计算得出，没有差异

本公司已于2017年按照修订后的坏账准备计提比例对应收账款计提坏账准备，2017

年财务报表已按照最新坏账准备计提比例进行披露。

五、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税额，在

扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
6%或 17%

营业税

2016 年 5 月 1 日前，按应税营业收入计征。根据财政部和国家税务总

局联合发布的财税[2016]36 号文，自 2016 年 5 月 1 日起全国范围内全

部营业税纳税人纳入营业税改征增值税试点范围，由缴纳营业税改为

缴纳增值税

5%

企业所得税 按应纳税所得额计征 注

注：本公司及位于中国大陆的各子公司在 2015 年度、2016 年度及 2017 年度适用的所得税税率为

25%；本公司于香港设立的子公司在 2015 年度、2016 年度及 2017 年度的法定税率为 16.5%；本公

司于印度尼西亚共和国设立的子公司在 2015 年度、2016 年度及 2017 年度的法定税率为 25%；本公